ANDROGYNO.

Oui.

NANO.

Mais, en sortant du mulet, dans quel corps as-tu passé?

ANDROGYNO.

Dans un animal fort étrange, appelé âne par quelques écrivains, et nommé par d'autres un frère précis, pur et illuminé, du nombre de ceux qui mangent de la chair, qui se mangent quelquefois les uns les autres, et qui vous lâchent un libelle ou un saint mensonge entre chaque bouchée d'une tarte de Noël² .

NANO.

Au nom du ciel, débarrasse-toi de cette nation profane, et dis-nous paisiblement où tu pris ensuite ton gîte.

ANDROGYNO.

Dans le corps que tu vois.

NANO.

Une créature de délices, et, ce qui est plus qu'un fou, un hermaphrodite ! Et maintenant, douce âme, dis-moi, après tous ces changements, dans quel corps voudrais-tu rester à poste fixe?

ANDROGYNO.

Je voudrais demeurer dans celui que j'anime à présent.

NANO.

Parce que tu peux y goûter les plaisirs des deux sexes?

ANDROGYNO.

Hélas ! je suis blasé de ces plaisirs et j'y ai renoncé. Non, c'est d'être fou que je suis si ravi : le fou est la seule créature que je puisse appeler heureuse, car je n'ai trouvé que des chagrins sous toutes les autres formes.

NANO.

C'est bien parlé, et comme si tu animais encore Pythagore. Camarade eunuque, nous emploierons tout notre esprit et tout notre art pour célébrer convenablement cette opinion savante, afin de donner de la dignité à ce dont nous faisons nous-mêmes si spécialement une grande partie.

VOLPONE.

Bien! fort bien! Mosca, tout cela est-il de ton invention?

MOSCA.

Si mon patron en est content, non pas autrement.

VOLPONE.

J'en suis content, mon bon Mosca.

MOSCA.

En ce cas, monsieur, j'en suis l'auteur.

NANO et CASTRONE *chantent.*

Les fous sont la seule race qui soit digne d'envie et d'admiration.

Ils sont exempts de soucis, libres de tous chagrins,

joyeux eux-mêmes et rendant joyeux les autres.

Tout ce qu'ils disent, tout ce qu'ils font est de l'or en barre.

Le fou est le favori du grand homme, votre joujou et votre plaisir, mesdames ;

sa langue et sa marotte sont ses trésors ; sa figure seule suffit pour faire rire,

et il dit la vérité sans danger.

Il embellit toutes les fêtes et il y est quelquefois le principal convive.

Il a son assiette et son tabouret, et l'esprit est le serviteur de la folie.

Oh ! qui ne voudrait être fou !

(*On frappe à la porte.*)

VOLPONE.

Qui est là? — Partez! (*Nano et Castrone se retirent.*) Regarde qui c'est, Mosca? — Fou, retire-toi.

(*Androgyno sort.*)

MOSCA.

C'est le signor Voltore, l'avocat : je le reconnais à la manière dont il frappe.